O Setor de Compras realizou ampla pesquisa de mercado levando-se em

consideração todos os detalhes que envolvem o objeto a ser adquirido,  e anexa-se
ao processo os valores apurados  compilados  em relatório,  que visa  subsidiar  o
Valor de Referência no montante de R$ R$ 33.672,50 (trinta e três mil, seiscentos e
setenta e dois reais e cinquenta centavos),  que norteará as decisões do Agente de
Contratação  designado  para  a  realização  da  Dispensa  Eletrônica  de  Licitação,
quanto à aceitabilidade das propostas.

5. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO
5.1.  O presente  trabalho trata  do Termo de  Referência  para  descrição  e

[...]

licitação,  para  outros  serviços  e  compras  cujo  valor  seja  inferior  ao  limite
estabelecido em regulamento. Com a publicação do Decreto nº 12.343, de 30 de
dezembro  de  2024,  os  valores  da  Nova  Lei  de  Licitações  foram  atualizados,
passando o limite do art. 75, inciso II, a ser de R$ 57.208,33, (cinquenta e sete mil,
duzentos e oito reais e trinta e três centavos).

6.2. As aquisições e contratações públicas seguem, em regra, o princípio do
dever  de  licitar,  previsto  no  artigo  37,  inciso  XXI  da  Constituição.  Porém,  o
comando constitucional já enuncia que a lei poderá estabelecer exceções à regra

[...]

outros serviços e compras cujo valor seja inferior ao
limite  estabelecido  em  regulamento.  Com  a
publicação do Decreto nº 12.343, de 30 de dezembro
de 2024, os valores da Nova Lei de Licitações foram
atualizados, passando o limite do art. 75, inciso II, a
ser de R$ 57.208,33, (cinquenta e sete mil, duzentos
e oito reais e trinta e três centavos).

7.  ESTIMATIVA DE CUSTO ANUAL
7.1 A estimativa de custo foimediado pelo setor técnico através de Tabela

Oficial da Seinfra conforme abaixo e ainda realizada ampla pesquisa de mercado,
onde foi consultado no mínimo 3(três) empresas do mercado pertencente ao ramo

[...]

do(a)  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAUDE,  na  classificação  econômica
0701.10.302.0010.2.029  -  Manut.  das  Atividades  da  Atenção  Secundá  ria  em
Saúde, no(s) elemento(s) de despesa(s): 33903916 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica, R$ 33.672,50 (trinta e três mil, seiscentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos); 0701.10.301.0009.2.027 - Manut. das Atividades da Atenção
Primári a à Saúde, no(s) elemento(s) de despesa(s): ; .

Jaguaribara/CE, 31 de maio de 2023.

MARIA DIANA MATOS DA SILVA
RESPONSÁVEL

APROVO o Projetoo Básico elaborado, por entender  que  ele  cumpre  todos  os